## CARMEN DE JONA ET NINIVE,

## CUM ADNOTATIONIBUS FRANCISCI JURETI.

**ARGUMENTUM.** — *Carmen hoc nunquam antea visum nec lectum, repertum fuit in vetusto codice manuscripto*, cuius copiam mihi fecit P. Pithœus i. c. saluti priscorum auctorum natus. Tertulliani vero genuinum esse opus, duas res docent : primum, quia in eodem v. c. Tertulliano tribuitur, quemadmodum etiam aliud carmen de Sodomis quod postremum olim prodidit in lucem sub nomine divi Cypriani, sed nuper assertum Tertulliano, ex conjectura, a Jac. Pamelio viro muliere lectionis et judicii. Unde obiter confirmabat sententiam ipsius Pamelii, et monebo studiosos ne amplius addubitent de vero auctore carminis de Sodomis. Deinde prorsus redolent phrasim Tertullianicam, ut obscuram et asperam, sic etiam eruditam. Illud dolendum est quod in membranis imperite opus descriptum extitit ab antiquario. Proposui igitur bona fide lectionem v. c. et cunctum emendationes, ne cui sum cum facerem, donec aliud exemplar manuscriptum eruvi possit, unde ceteræ labeculae eluantur. Quod attinet ad titulum, inscribatur in v. c. de Ninive. Sed cum

tota narratio pertineat ad Jonam, visum est inscribere etiam : de Jona. Suspicio tamen est Tertullianum expressisse carmine integrum historiam Jonæ, ut in sacris bibliis exstat.

Post Sodomum et Gomororum viventia funera in se-

[vum,

Et cinerum senio signata (*c*) incendia, pœnæ,  
 Et frustra solis oculis nascentia pauca,  
 Et pariter facti mortem maris (*d*) et solis illic  
 Si quid homo est pœnam mutato corpore servans :  
 Pene alios ignes (*e*) superi decussaret imbris,  
 Urbs æqui justique fuerant (*f*) transgressa Ninive.  
 Nam quis subversæ menti metus omnia vulgo  
 Pœnarum documenta vacant, ubi possidet error.  
 At bonus (*g*), et nostri patiens, et plectere serus,  
 Omnipotens Dominus nullam jaculabitur iram,  
 Ni prius admoneat, durataque pectora pulset  
 D Præsagos agitans angusta mente, prophetam (*h*)  
 Namque Ninivitum meritis mandarat Jonam  
 Præfari exitum Dominus ; sed conscius ille

## COMMENTARIUS.

(*c*) *Cinerum senio signata*. Ita correxi, pro quo crat in v. c. *cinerum senios ignara*. Conjecturam meam confirmat aperte alter ejusdem Tertulliani versus de Sodomis, ubi sic :

Tota rogus regio est, hinc atro borrore favillæ.  
 Inde situ cano cineres incendia signant.

Sic enim obiter lego ex vestigiis v. c. in quo : *hinc de situ; vulgo est: hincque situ.*

(*d*) *Facti mortem maris*. Intelligit Mare Mortuum, de quo ipsem in carmine de Sodomis :

Nec mare vivit ibi, mors est maris, illa quieti.

Pane alio ignes superis decesserat imbris.

(*f*) *Justique fuerant*. Varias recipit conjecturas ; dubium enim est an auctor scripsisset *justique forem*, vel *justi fines*, ut censem idem Pithœus : statim scripsi, *transgressa Ninive pro quo v. c. transgressi Ninive*.

(*g*) *At bonus. v. c. at boni*.

(*h*) *Mente prophetam*. Forte prophetas, ut conjunguntur, cum voce præsagos.